biliares, cabeça e pescoço, cirurgia vascular, anestesiologia, oftalmologia, nefrologia, cirurgia plástica, psiquiatria, 

mastologia e nutrição. Trabalhando integrado através da Central de Regulação do Estado do Pará. 

A População estimada em 2020 pelo IBGE em 1.499.641 (um milhão quatrocentos e noventa e nove mil e seiscentos 

e quarenta e um habitantes) em Belém-Pará. 

4. ADMINISTRAÇÃO 

O HJB é administrado pelo Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano - INDSH, Organização Social, 

qualificada pela Secretaria de Estado da Saúde do Pará para desenvolver as atividades e serviços de assistência à